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Аннотация 

 

Бакалаврскую работу выполнила А. Бадишян 

Тема работы «Формирование основных показателей бухгалтерской 

финансовой отчетности и их анализ» 

Научный руководитель: канд.экон.наук, доцент, доцент; Маляровская 

А.Ю. 

Цель данной работы – изучить порядок составления бухгалтерской 

финансовой отчетности на предприятиях и провести анализ основных ее 

показателей. 

Объект исследования – ООО «Макс Квалити Прайс» 

Предмет исследования бакалаврской работы – мероприятия по 

улучшению финансового состояния. 

Краткие выводы по бакалаврской работе: в первом разделе бакалаврской 

работы рассмотрены вопросы истории развития бухгалтерской финансовой 

отчетности, а сравнения российских стандартов финансовой отчетности и 

МСФО. Во втором разделе изучается отражение учетных данных в 

бухгалтерской финансовой отчетности ООО «Макс Квалити Прайс», а также 

взаимосвязь показателей российской бухгалтерской отчетности и 

международных стандартов на примере ООО «Макс Квалити Прайс». В 

третьем разделе данной работы проводится анализ бухгалтерской финансовой 

отчетности ООО «Макс Квалити Прайс», а также даются рекомендации по 

повышению эффективности работы предприятия.  

Структура и объем работы. Бакалаврская работа состоит из содержания, 

введения, трех разделов, заключения, списка использованной литературы из 

58 источников. Общий объем работы без приложений – 60 страниц 

машинописного текста, в том числе таблиц – 10, рисунков – 3.  

  



3 

 

Abstract 

 

The bachelor's work was performed by A.Badishyan 

The topic of the work "Formation of the main indicators of accounting 

financial statements and their analysis" 

Supervisor: Candidate of Economics. 

The purpose of this work is to study the procedure for compiling accounting 

financial statements at enterprises and to analyze its main indicators. 

The object of the study is Max Quality Price LLC 

The subject of research of the bachelor's work is measures to improve the 

financial condition. 

Brief conclusions on bachelor's work: In the first chapter of the bachelor's 

work, the issues of the history of the development of accounting financial reporting, 

as well as comparisons of Russian financial reporting standards and IFRS, are 

considered. The second chapter examines the reflection of accounting data in the 

accounting financial statements of Max Quality Price LLC, as well as the 

relationship between the indicators of Russian accounting statements and 

international standards on the example of Max Quality Price LLC. In the third 

chapter of this work, an analysis of the accounting financial statements of Max 

Quality Price LLC is carried out, and recommendations are also given to improve 

the efficiency of the enterprise. 

Structure and scope of work. The bachelor's thesis consists of the content, an 

introduction, three chapters, a conclusion, a list of references from 58 sources. The 

total amount of work without appendices is 60 pages of typewritten text, including 

tables – 10, figures – 3. 
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Введение 

 

Одним из важнейших условий функционирования экономики, ее 

элементов в виде хозяйствующих субъектов, инфраструктуры и органов 

исполнительной власти является наличие определенной информации, 

удовлетворяющей ряду требований, позволяющей принимать обоснованные 

решения. Исторически и теоретически доказано, что такую информацию 

может давать только бухгалтерский учет в виде бухгалтерской отчетности 

(или по западной терминологии - финансовой отчетности). 

Для удовлетворения общих потребностей заинтересованных 

пользователей в бухгалтерском учете формируется информация о финансовом 

положении хозяйствующего субъекта, финансовых результатах его 

деятельности и движениях денежных средств. Информация о финансовом 

положении формируется главным образом в виде бухгалтерского баланса, 

информация о финансовых результатах деятельности организации - в виде 

Отчета о финансовых результатах, а информация об изменениях в финансовом 

положении организации - в виде отчета о движении денежных средств. 

Полноту информации о финансовом положении организации, 

финансовых результатах ее деятельности и движения денежных средств 

обеспечивает совокупность указанных отчетов и ряда дополнительных 

показателей и соответствующих пояснений в бухгалтерской финансовой 

отчетности. Бухгалтерская финансовая отчетность предназначена для 

отражения достоверных и полных сведений об имущественном и финансовом 

состоянии организации и о финансовых результатах ее деятельности.  

Эта информация необходима внутренним пользователям бухгалтерской 

финансовой отчетности (руководителям, учредителям, участникам и 

собственникам имущества организации) для принятия экономически 

обоснованных решений при осуществлении хозяйственной деятельности, а 
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также внешним пользователям (инвесторам, кредиторам, государственным 

органам исполнительной власти и др.).  

Банки на основе показателей бухгалтерской финансовой отчетности 

принимают решение, смогут ли они выдать кредит организации, с балансом и 

отчетом о прибылях и убытках знакомят инвесторов (акционеров, участников) 

организации. 

Бухгалтерский учет занимает одно из самых главных мест в системе 

управления. Бухгалтерский учет отражает изменения стоимостных 

показателей субъектов хозяйствования всех форм собственности, отражает 

реальные процессы на предприятии. Бухгалтерский учет является основой для 

планирования деятельности предприятия. Являясь частью процесса 

управления, бухгалтерский учет позволяет осуществлять контроль за 

обоснованностью и законностью хозяйственных операций, а также за 

соблюдением платежной и финансовой дисциплины субъектов 

хозяйствования. 

Бухгалтерский учет призван отражать уже случившиеся факты 

хозяйственной деятельности. В то же время данные бухгалтерской 

финансовой отчетности могут быть использованы для принятия 

управленческих решений, в том числе в сложившейся кризисной ситуации. 

Отражение убытка в отчетности также может впоследствии привести к 

налоговым проверкам. 

Завершающим этапом каждого отчетного года в бухгалтерском учете 

является формирование годовой финансовой (бухгалтерской) отчетности, 

которая предназначена для отражения достоверных и полных сведений об 

имущественном и финансовом состоянии организации и о финансовых 

результатах ее деятельности за отчетный год.  

Все вышеизложенное и обуславливает актуальность темы данной 

бакалаврской работы. Актуальность этой темы является вполне современной 

и требует дальнейшего изучения и исследования. 
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Объектом исследования бакалаврской работы является бухгалтерская 

финансовая отчетность предприятия. Предмет исследования – годовая 

бухгалтерская финансовая отчетность предприятия ООО «Макс Квалити 

Прайс». 

Цель данной работы – изучить порядок составления бухгалтерской 

финансовой отчетности на предприятиях и провести анализ основных ее 

показателей. 

Для достижения поставленной цели были определены следующие 

задачи: 

 Определить понятие, виды и состав бухгалтерской финансовой 

отчетности. 

 Изучить формирование основных показателей в бухгалтерской 

финансовой отчетности ООО «Макс Квалити Прайс». 

 Изучить отражение учетных данных в приложениях годовой 

бухгалтерской отчетности ООО «Макс Квалити Прайс». 

 Проанализировать основные показатели бухгалтерской 

финансовой отчетности ООО «Макс Квалити Прайс». 

Теоретическая новизна работы заключается в том, что помимо 

обобщения информации, находящейся в открытой печати, внесены новые 

решения по формированию и анализу основных показателей бухгалтерской 

финансовой отчетности на предприятиях. Практическая новизна данного 

исследования заключается в том, что актуальные решения, предложенные в 

бакалаврской работе, отличаются новизной и дают положительный эффект 

при применении на практике. 

Данная бакалаврская работа состоит из введения, трех глав, заключения, 

списка использованной литературы и приложений. 

Во введении дается обоснование выбора темы, рассмотрена ее 

актуальность, объект исследования, а также определена цель и поставлены 

задачи для достижения цели.  
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В первом разделе бакалаврской работы рассмотрены вопросы истории 

развития бухгалтерской финансовой отчетности, дана сравнительная 

характеристика российских стандартов финансовой отчетности и МСФО. Во 

втором разделе изучается отражение учетных данных в бухгалтерской 

финансовой отчетности ООО «Макс Квалити Прайс», приведен порядок 

формирования статей бухгалтерской отчетности, а также взаимосвязь 

показателей российской бухгалтерской отчетности и международных 

стандартов на примере ООО «Макс Квалити Прайс». В третьем разделе данной 

работы проводится анализ бухгалтерской финансовой отчетности ООО «Макс 

Квалити Прайс» рассмотрены такие показатели как рентабельность продаж, 

ликвидность бухгалтерского баланса, проведен вертикальный и 

горизонтальный анализ бухгалтерского баланса, а также даются рекомендации 

по повышению эффективности работы предприятия.  
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1 Теоретические основы формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности 

 

1.1 История развития бухгалтерской финансовой отчетности 

 

В настоящее время финансовую отчетность называют «лицом» любой 

организации, так как это единая система данных об имущественном и 

финансовом положении и о результатах ее хозяйственной деятельности. 

Бухгалтерская отчетность согласно ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 

организации» составляется на основе данных бухгалтерского учета по 

установленным приложением. ПБУ 4/99 также устанавливает состав, 

содержание и методические основы формирования бухгалтерской отчетности 

для организаций, являющихся юридическими лицами по законодательству 

Российской Федерации [1]. Бухгалтерская отчетность позволяет реализовать 

ключевую задачу бухгалтерского учета, которая состоит в формировании 

полной и достоверной информации о деятельности организации и ее 

имущественном положении. Второстепенные задачи, выполняемые 

бухгалтерским учетом – это: – контроль в области использования финансовых, 

трудовых и материальных ресурсов предприятия; – контроль над движением 

и наличием обязательств, в т.ч. имущества; – контроль за соблюдением норм 

законодательства в процессе осуществления деятельности; – минимизация 

рисков, включая предотвращение отрицательных показателей хозяйственной 

деятельности в будущем; – выявление внутрихозяйственных резервов [7]. 

Двойная запись возникла в XIII в. на основе принципов простой записи 

в результате расширения экономических связей в период развития торгового 

и банковского дела, когда перед учетом возникли задачи системного 

формирования финансовых результатов и обособления капитала владельца. 
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Двойная запись относится к числу величайших изобретений, созданных 

на протяжении мировой истории. У этого изобретения нет конкретного автора, 

но основоположником ее считается итальянский монах и ученый - математик 

Лука Пачоли (1445 - 1517). В своем «Трактате о счетах и записях» (1494) Лука 

Пачоли впервые описал основные идеи двойной бухгалтерии и 

сформулировал понятие бухгалтерского баланса. Весь инвентарь, включая 

личное имущество купца, Лука Пачоли разместил слева, а денежную 

совокупность инвентаря в качестве капитала - справа; так у бухгалтерского 

баланса появились две стороны - актив и пассив [32, c. 16]. 

С конца XV в. с переходом от простой записи к двойной системе дебет 

(«должен») и кредит («верит») потеряли свой прежний смысл и превратились 

в условные понятия (символы), в левую и правую стороны счета, и стали 

означать соответственно увеличение или уменьшение учетных объектов 

бухгалтерских счетов. Это обстоятельство повлияло на поиск формального 

объяснения двойной записи. В результате возникла теория двух рядов 

(активных и пассивных) бухгалтерских счетов по их связи с активом и 

пассивом баланса [16, c. 18]. 

Эта теория доказывала, что учет начинается с баланса, от которого 

происходят синтетические счета - как его продолжение и дополнение, а 

синтетические счета, в свою очередь, дополняются аналитическими счетами. 

И все это выстраивалось дедуктивно от общего к частному: баланс - 

синтетические счета - аналитические счета [8]. 

Впоследствии все хозяйственные операции по их влиянию на 

балансовое равенство (А = П) в балансовой теории двойной записи поделили 

на четыре типа. Господствующей, наиболее распространенной в учебной 

литературе по бухгалтерскому учету, сегодня является такая очередность: 

а) односторонние операции, не меняющие итог баланса, а 

изменяющие только его структуру: 

1) изменяющие только статьи актива А + А -; 
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2) изменяющие только статьи пассива П + П -; 

б) двусторонние операции, изменяющие итог баланса: 

3) изменяющие статьи актива и пассива баланса в сторону 

увеличения А + П +; 

4) изменяющие статьи актива и пассива баланса в сторону 

уменьшения А - П – [9]. 

Таким образом, построение активных и пассивных счетов 

предопределено построением самого баланса. Двустороннее построение 

баланса диктует двустороннее построение счетов. Счета дополняют баланс, 

образуя связанную с ним двойной записью единую и цельную бухгалтерскую 

систему [54]. 

Увеличение объектов учета в целях удобства арифметического 

обобщения записей отражается на той же стороне счетов, где на них 

размещены остатки. Если на активных счетах остатки средств показываются 

на левой, дебетовой стороне, то там отражается и их увеличение. И, наоборот, 

увеличение источников средств отражается на правой, кредитовой стороне 

пассивных счетов, где размещаются их остатки [10]. 

Уменьшение объектов учета отражается на стороне, противоположной 

той, где отражается их увеличение. Для активных счетов, на которых 

отражаются хозяйственные средства, это правая кредитовая сторона, а для 

пассивных счетов, на которых отражаются источники средств, это левая 

дебетовая сторона счета. Итог изменений, связанных с увеличением и 

уменьшением объектов учета на бухгалтерских счетах, называется оборотом  

Балансовая теория двойной записи не только раскрывает ее 

двойственный характер, но и объясняет, почему она осуществляется по 

каждой операции обязательно по дебету одного и кредиту другого счета. Все 

четыре типа хозяйственных операций именно так связывают между собой 

бухгалтерские счета [11]. 

Двойная запись характеризуется тремя ее принципами [48, c. 14]: 
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 запись отражается дважды; 

 запись отражается по дебету одного и кредиту другого счета; 

 запись на обоих взаимосвязанных счетах отражается в одной и той 

же сумме [12]. 

Регистрация хозяйственных операций в учетном процессе дублируется 

в целях контроля и отражается первый раз как свершившийся факт, в 

хронологической регистрации с документальным подтверждением, а второй 

раз в системной регистрации в виде разноски суммы операции по дебетуемым 

и кредитуемым синтетическим и аналитическим счетам [13]. 

 

1.2 Понятие, виды и состав бухгалтерской финансовой отчетности 

 

Согласно ст.2 этого Федерального закона о Бухгалтерском учете №402 

ФЗ от 06.12.2011 года, бухгалтерская отчетность – это единая система данных 

об имущественном и финансовом положении организации и о результатах ее 

хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского 

учета по установленным приложением. Поскольку состояние счетов 

бухгалтерского учета в организациях меняется практически ежедневно, 

бухгалтерская отчетность представляет собой систему показателей, 

отражающих результаты хозяйственной деятельности организации за 

отчетный период и по состоянию на конкретную дату. При этом для 

составления бухгалтерской отчетности отчетной датой считается последний 

календарный день отчетного периода [33]. 

То есть практически все формы бухгалтерской отчетности, за 

исключением пояснительной записки и аудиторского заключения, 

представляет собой сводные таблицы, составляемые по данным 

бухгалтерского, статистического и оперативного учета по приложением и с 

учетом рекомендаций (инструкций) по заполнению, которые утверждает 

финансовое ведомство Российской Федерации [14]. 
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Утвержденные образцы форм бухгалтерской отчетности по мере 

необходимости организации, при условии, то закрепили это в приказе «Об 

учетной политике предприятия», могут изменять и дополнять. Например, 

организация может в Отчете о финансовых результатах показатели, 

приведенные в разделе «Расшифровка отдельных прибылей и убытков» 

образца формы, представлять в виде расшифровок к соответствующим 

статьям отчета («в том числе» или «из них»); отдельные показатели, 

включенные в Приложение к бухгалтерскому балансу согласно образцу 

формы, могут представляться в виде самостоятельных форм бухгалтерской 

отчетности или включаться в пояснительную записку [15]. 

В любом случае внесения изменений в формы бухгалтерской отчетности 

необходимо соблюсти общие требования к ней (полнота, существенность, 

нейтральность и пр.), изложенные в положении по бухгалтерскому учету 

«Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99(утвержденным приказом 

Минфина России от 06.07.1999 № 43н, с изменениями от 18.09.2006 №115н). 

Это связанно с тем, что единая система, показателей отчетности организации, 

разработанная Минфином, позволяет составлять отчетные сводки по 

отдельным отраслям, экономическим районам, республикам и по стране в 

целом [38]. 

Отчетность организаций классифицируют по видам, периодичности 

составления, степени обобщения отчетных данных [39]. 

По видам отчетность подразделяют на бухгалтерскую, статистическую 

и оперативную [53]. 

В соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» (№ 

402ФЗ) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 

организации» (ПБУ 4/99) годовая бухгалтерская отчетность организаций 

состоит из: 

 бухгалтерского баланса; 

 отчета о финансовых результатах; 
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 отчета об изменении капитала; 

 отчета о движении денежных средств; 

  приложения к бухгалтерскому балансу; 

 отчета о целевом использовании полученных средств; 

  итоговой части аудиторского заключения, подтверждающего 

достоверность бухгалтерской отчетности организации, если она в 

соответствии с федеральными законами подлежит обязательному аудиту;       

  пояснительной записки [17]. 

Рассмотрим порядок формирования показателей «Бухгалтерского 

баланса», который должен характеризовать финансовой положение 

организации на отчетную дату. Внешне бухгалтерский баланс представляет 

собой таблицу, состоящую из двух частей – актив и пассив [41]. 

Активы сгруппированы в балансе в два раздела внеоборотные активы и 

обротные активы [18]. 

В разделе «Внеоборотные активы» баланса представлены следующие 

группы статей: 

 - нематериальные активы; 

 - основные средства; 

 - незавершенное строительство; 

 - доходные вложения в материальные ценности; 

 - долгосрочные финансовые вложения; 

 - прочие внеоборотные активы [42]. 

Раздел «Оборотные активы» баланса представлен следующими 

группами статей: 

  запасы; 

  налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям; 

  дебиторская задолженность (платежи по которым ожидаются 

более чем через 12 месяцев после отчетной даты); 
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  дебиторская задолженность (платежи по которым ожидаются в 

течении 12 месяцев после отчетной даты); 

  краткосрочные финансовые вложения; 

  денежные средства; 

  прочие оборотные активы [43]. 

В пассиве баланса обязательства организации сгруппированы в три 

раздела. 

Раздел «Капитал и резервы» состоит из статей: 

  уставный капитал; 

 добавочный капитал; 

 резервный капитал (резервы образованные в соответствии с 

законодательством и в соответствии с учредительными документами); 

Раздел «Долгосрочные обязательства» представлен следующими 

статьями: 

  кредиты и займы, подлежащие погашению более чем через 12 

месяцев после отчетной даты; 

 прочие долгосрочные обязательства [44].  

Раздел «Краткосрочные обязательства» представлен следующими 

статьями: 

 кредиты и займы, подлежащие погашению в течении 12 месяцев 

после отчетной даты; 

 кредиторская задолженность; 

 задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов; 

 доходы будущих периодов; 

 резервы предстоящих расходов; 

 прочие краткосрочные обязательства [19]. 

«Отчет о финансовых результатах» дает представление о тенденциях 

развития предприятия, его финансовых и производственных возможностях, не 
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только в прошлом и настоящем, но и в будущем, а также характеризует 

деятельность организации за отчетный год [45]. 

«Отчет о финансовых результатах» должен содержать следующие 

числовые показатели: 

  выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за 

минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей). 

  себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг; 

  валовая прибыль; 

  коммерческие расходы; 

 управленческие расходы; 

  прибыль (убыток) от продаж; 

  прочие доходы; 

  прочие расходы; 

 прибыль (убыток) до налогообложения; 

 текущий налог на прибыль; 

  чистая прибыль (убыток) очередного периода [46]. 

Раздел 1 «Капитал» представлен: 

  уставный (складочный) капитал; 

 добавочный капитал; 

  резервный фонд; 

  нераспределенная прибыль прошлых лет; 

  целевые финансирования и поступления [47]. 

В разделе 2 «Резервы предстоящих расходов» отражаются данные о 

наличии и движении резервов [20]. 

В разделе 3 «Оценочные резервы» отражаются данные о наличии и 

движении оценочных резервов. 
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В разделе 4 «Изменение капитала» раскрывается информация об 

источниках увеличения (уменьшения) капитала организации на конец 

отчетного года по сравнению с итоговыми данными раздела «Капитал». 

Данные «Отчет о движении денежных средств» представлены в 

следующем виде: 

  текущая деятельность; 

  инвестиционная деятельность; 

Приложение к балансу состоит из разделов, в которых более подробно 

раскрывают некоторые статьи актива и пассива баланса. В этих разделах 

отражается: 

 нематериальные активы; 

  основные средства; 

 доходные вложения в материальные ценности; 

 финансовые вложения; 

 дебиторская и кредиторская задолженность; 

  расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат); 

 Обеспечения [21]. 

Бухгалтерский баланс состоит из двух частей: актива и пассива. Актив – 

это отражение имущества организации, а пассив – источники образования 

этого имущества или обязательства. Баланс отражает состояние предприятия 

в денежном эквиваленте [3, c.123].  

Поэтому, на основе этой инприложениеции внешние пользователи 

могут принимать различные управленческие решения, среди которых: – 

целесообразно ли сотрудничество с данной организацией; – оценка 

кредитоспособности организации (в качестве заемщика); – оценка возможных 

рисков при вложении; – целесообразно ли приобретать акции и активы этой 

организации и др. [4, c.73]. 
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По результатам финансового анализа (анализ исходных и расчетных 

показателей – финансовые результаты, деловая активность, финансовое 

состояние) возможно провести оценку деятельности организации в целом, а 

также установить факторы, которые оказали положительное или 

отрицательное влияние на ее результаты [22].  

Каждая уважающая себя организация стремится получать стабильную 

прибыль для обеспечения эффективности использования прибыли. Это 

достигается за счет правильной координации деятельности и организации 

рентабельного производства товаров, работ и услуг. Конечный финансовый 

результат важен для заинтересованных пользователей, способных 

удовлетворить свои информационные потребности на основе достоверных 

данных в приобретении активов, максимизации прибыли и минимизации 

затрат на ее получение. Проблема качества финансовой информации до сих 

пор остается актуальной в наше время. Непрозрачность информации 

хозяйственного субъекта останавливает инвестиции в него и, соответственно, 

в реальный сектор экономики, росту экономики нашей страны, поскольку все 

взаимосвязано [49].  

Чем больше привлекаемые в бизнес средства, тем выше налоговые 

платежи, которые идут на улучшение экономики страны. Существующее 

законодательство предписывает организации определенную методику 

раскрытия информации о формировании и распределении прибыли [23].  

Следует отметить, что она не учитывает информационные потребности 

большого круга пользователей, а только потребности государственных, 

контролирующих и налоговых органов в части исполнения законодательства 

и корректного исчисления налоговой базы, уплаты налога. Формируемый в 

отчетности показатель прибыли можно считать субъективным, прежде всего, 

из-за того, что определение прибыли осуществляется по разным критериям в 

бухгалтерском и налоговом учете [50]. 
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 В связи с вышесказанным, необходимо усовершенствовать текущие 

правила раскрытия, а также формирования показателя прибыли в 

бухгалтерской отчетности. В разделе «Капитал и резервы» бухгалтерского 

баланса нераспределенная прибыль включает в себя только чистую прибыль 

отчетного периода, то есть пользователи не видят финансовый результат 

отчетного года. Таким образом, может возникнуть ситуация нивелирования 

убытка текущего отчетного периода за счет прибыли прошлых периодов. Тем 

самым происходит ситуация, когда собственник и управленческий персонал 

не получают возможности для приятия решения о покрытии убытков за счет 

других источников и вообще, они даже не видит, что организация получила 

убыток в отчетном периоде. Кроме того, такое отражение прибыли ведет к 

проблеме анализа и управления данным показателем [24]. 

В связи с этим существующие формы отчетности нуждаются в 

доработке для повышения уровня предоставляемой информации. Автором 

предложено следующее решение: внести дополнительные статьи 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет», «Прибыль 

(убыток) отчетного года», «Изъятая прибыль», «Капитализированная 

прибыль» и «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного 

года». По нашему мнению, внеся дополнительные статьи, организации смогут 

реально отражать показатели прибыли, на основании которых собственники и 

менеджеры будут принимать управленческие решения об использовании 

собственных средств [51].  

Помимо прочего, Феофилова Т.Ю. и Пасько Ю.С. [1-6] в своей статье 

предлагают предусмотреть статью «Прочий капитал», по которой будет 

отражаться сформированная за счет внешних источников величина капитала. 

Например, это может быть целевое финансирование или прочие взносы от 

физических и юридических лиц. В настоящее время существует практика 

выделения целевого финансирования в отдельную статью баланса [52].  
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Дополняет бухгалтерский баланс и характеризует формирование 

финансовых результатов деятельности организации отчет о финансовых 

результатах, который в свою очередь, является наиболее значимой формой 

отчетности. Сам по себе он выступает звеном, которое связывает отчетный и 

прошлый периоды, а также показывает изменения в части финансового 

положения организации. Таким образом, данный отчет отражает влияние 

доходов и расходов на собственный капитал в текущем периоде [25]. 

В Приказе Минфина РФ N66н «О приложениях отчетности 

организаций» [3] прописаны показатели, которые входят в состав отчета о 

финансовых результатах. Кажется, что стандартная приложение достаточно 

информативна, однако, для полного удовлетворения информационных 

потребностей пользователей требуется дополнительное расширение 

отчётности. Следует отметить, что за последние годы рассматриваемая 

приложение модифицировалась, в последствии которой упростился расчет 

ряда показателей. Однако, все равно остались незакрытые вопросы в части 

раскрытия информации. 

В связи с этим, предлагается группировка по видам деятельности, а 

именно операционная, финансовая и инвестиционная. Это может связать 

показатели отчета о финансовых результатах с показателями из отчета о 

движении денежных средств, который тоже является важным для 

заинтересованных пользователей в части определения, на что были 

направлены денежные потоки и откуда они «пришли» [26]. 

Информация в разрезе видов деятельности поможет принять решении о 

перепрофилировании организации, если денежных потоков больше не от 

текущей деятельности. Кроме того, могут быть нацелены пути привлечения 

денежных средств. По большей части, отчетность составляется не только для 

собственников, но и нацелена на привлечение инвесторов, которым 

необходимо понять свою выгоду от участия в той или иной организации.  
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Для этого предлагается ввести в Отчет о финансовых результатах такой 

показатель, как прибыль до уплаты налогов, процентов и амортизации. На 

основании введенного показателя инвесторы могут проанализировать 

инвестиционную привлекательность и спрогнозировать доходы от участия в 

ней. Помимо прочего, этот показатель будет использоваться для 

сравнительного анализа конкурентов на рынке, вероятности получения 

кредита. Это связано с тем, что прибыль до уплаты налогов, процентов и 

амортизации дает возможность пользователям оценить платежеспособность и 

вероятность погашения или непогашения обязательств. Еще одним 

положительным моментом введения нового показателя считается то, что 

показатель не учитывает влияние амортизации, что связано с различными 

способами ее начисления. То есть, если организация будет использовать 

линейный способ, как чаще всего и происходит, то будет происходить 

искажение информации. Это связано с тем, что фактически расходы нестись 

не будут, следовательно, реальная прибыль будет больше величины, 

указанной в бухгалтерской отчетности. По мнению Понкратовой А.П. и Сырбу 

А.Н. [2-5] информация о сумме начисленных процентов за использование 

заемных средств раскрывается не в полном объеме. Это связано с тем, что 

часть процентов относится на объекты капитальных вложений, однако 

целесообразнее относить напрямую на финансовый результат. Данное 

отнесение не позволяет корректно определить цену заемных средств, которые 

находятся в обороте у организации, и соответственно, не представляется 

возможным полноценно оценить эффект финансового рычага и ряд других 

показателей. На основании данного предложения можно сделать вывод, что он 

направлен на уменьшение затратной части и улучшение финансовых 

результатов. В практике экономического анализа сейчас широко используется 

«Отчет об изменении капитала», который выступает расшифровкой раздела 

«Капитал и резервы» бухгалтерского баланса [27].  
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По данному отчету можно узнать информацию о состоянии чистых 

активов и собственного капитала, а также отследить изменение последнего. 

Мы согласны с указанным выше мнением и предлагаем отделить учет 

процентов на кредит и отражать их в составе расходов на будущие периоды. 

При этом данный вид затрат будет напрямую списываться в 99 счет, на 

основании чего можно будет более точно сформировать результат от 

финансовой и инвестиционной деятельностей 

На данном этапе разрабатываются мероприятия, которые позволят 

способствовать благоприятному формированию финансового состояния, что в 

свою очередь, в дальнейшем поможет обеспечить рост финансовых 

результатов [5, c.113-116]. Однако не всегда имеется уверенность в том, что 

информация, которую предоставили в бухгалтерской отчетности, 

соответствует реальному положению дел в организации. 

И эта проблема включает в себя два момента: процесс формирования 

отчетности бухгалтерскими службами предприятия и процесс контроля за 

достоверностью отчетности, предоставляемой внешним пользователям. Если 

рассматривать первый момент, связанный с некомпетентностью в вопросах 

учета, который может стать не менее опасным для организации, чем 

намеренная подделка учетных данных, то в данном случае будет «страдать» 

вся система внутреннего контроля предприятия [28]. 

Здесь без координации на должном уровне законодательства и условий 

хозяйствования, учет в компании будет склонен к «хроническим» ошибкам, 

которые впоследствии повлекут ошибки в отчетности [6, c. 1066-1070]. Если 

брать во внимание второй момент, связанный с процессом контроля за 

достоверностью отчетности, то следует отметить, что постоянный надзор за 

операциями может гарантировать повышенное внимание бухгалтера к 

информации, принимаемой к учету.  

В первом разделе бакалаврской работы рассмотрены вопросы истории 

развития бухгалтерской финансовой отчетности, дана сравнительная 
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характеристика российских стандартов финансовой отчетности и МСФО. 

Разработаны мероприятия, которые позволят способствовать благоприятному 

формированию финансового состояния, что в свою очередь, в дальнейшем 

поможет обеспечить рост финансовых результатов. Однако не всегда имеется 

уверенность в том, что информация, которую предоставили в бухгалтерской 

отчетности, соответствует реальному положению дел в организации. Таким 

образом, бухгалтерская отчетность – это основной источник информации о 

хозяйственной деятельности организации, анализ которой позволит сделать 

вывод о ее финансовом состоянии, тенденциях развития или целесообразности 

вложения средств [29]. 
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2 Формирование основных показателей в Бухгалтерской 

финансовой отчетности ООО «Макс Квалити Прайс» 

 

2.1 Технико-экономическая характеристика предприятия 

 

ООО «Макс Квалити Прайс» расположено по адресу: г. Тольятти, ул. 40 

лет Победы, д. 50б. 

ООО «Макс Квалити Прайс» является коммерческой организацией, 

деятельность которой регулируется законодательством Российской 

Федерации и учредительными документами общества. Основными 

источниками правового регулирования деятельности ООО «Макс Квалити 

Прайс» являются: Конституция РФ, Гражданский кодекс РФ и Федеральный 

закон «Об обществах с ограниченной ответственностью» [30].  

Предприятие является юридическим лицом с момента государственной 

регистрации, отвечает по своим обязательствам всем своим имуществом, 

может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные 

неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, 

арбитражном суде. Общество имеет самостоятельный баланс, простую 

круглую печать, штампы, бланки со своим фирменным наименованием, 

расчетный и иные счета в банках.  

Имущество предприятия составляют основные фонды и оборотные 

средства, а также средства, переданные участниками, и получаемые 

обществом в результате его деятельности. Прибыль, оставшаяся в 

распоряжении общества после уплаты налогов и других обязательных 

платежей в соответствии с действующим законодательством, распределяется 

обществом самостоятельно. Средства общества являются его собственностью, 

за исключением средств, переданных обществу в пользование, наем или 

аренду [31]. 
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Штат организации состоит из семидесяти трех человек. Руководство 

деятельностью компании ООО «Макс Квалити Прайс» осуществляет 

Генеральный директор. В непосредственном подчинении генерального 

директора находятся его заместители, выполняющие функции начальников 

отделов и главный бухгалтер.  

Структура состава бухгалтерии ООО «Макс Квалити Прайс» 

представлена на рисунке 1. 

 

Рисунок 1- Организационная структура бухгалтерии ООО «Макс 

Квалити Прайс» 

 

Данные основных технико-экономические показателей финансово-

хозяйственной деятельности ООО «Макс Квалити Прайс» приведены в 

таблице 1. Данные показатели рассчитаны исходя из данных Приложения В 

(таблица В.1) [34].  

 

Таблица 1 -Основные технико-экономические показатели ООО «Макс 

Квалити Прайс» за 2019-2021 г.г. 

 

Показатель 
2019 г. 2020 г. 2021 г. Абсолютное отклонение, тыс. руб. 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 2019/2020  2020/2021  2019/2021 

1 2 3 4 5 6 7 

Выручка 4062 2557 33598 -1505 31041 29536 

Валовая прибыль 12503 14944 23557 2441 8613 11054 

Прибыль (убыток от продаж) 698 3718 3708 3020 -10 3010 

Прибыль (убыток) до 

налогообложения 
467 7053 4005 6586 -3048 3538 

Главный бухгалтер 

Бухгалтер по расчетам с 

покупателями и 

поставщиками 

 

Бухгалтер - 

кассир 

 

Бухгалтер по 

расчету заработной 

платы 
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Продолжение таблицы 1 

 

Показатель 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Абсолютное отклонение, тыс. 

руб. 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 2019/2020  2020/2021  2019/2021 

1 2 3 4 5 6 7 

Чистая прибыль (убыток) 

отчетного периода 
434 5453 3140 5019 -2313 2706 

Фонд оплаты труда 862 631 618 -231 -13 -244 

Среднегодовая стоимость 

имущества 
97532 7557 7334 -89975 -223 -90198 

 

По данным таблицы 1 можно сделать следующие выводы. 

Выручка предприятия в 2020 году снизилась по сравнению с 2019 годом 

на 1505 тыс. руб. Но в 2021 году объем выручки резко увеличился и составил 

33598 тыс. руб. 

Прибыль от продаж ООО «Макс Квалити Прайс» за исследуемый 

период выросла на 3010 тыс. руб., при этом рост валовой прибыли составил 

11054 тыс.руб. Прибыль от продаж в 2020 году выросла на 3020 тыс. руб. по 

сравнению с 2019 годом, а в 2021 году она снизилась на 10 тыс. руб. Это было 

связано с тем, что в 2021 году увеличились коммерческие и управленческие 

расходы предприятия [35]. 

Фонд оплаты труда за исследуемый период имеет тенденцию снижения. 

В целом за период он снизился на 244 тыс. руб. и составил 618 тыс. тыс. руб. 

Среднегодовая стоимость имущества ООО «Макс Квалити Прайс» с 

показателя 97532 тыс. руб. в 2019 году снизился до 7334 тыс. руб. в 2021 году. 

В целом снижение среднегодовой стоимости имущества составило 90198 тыс. 

руб. Полученные данные прибыли отобразим мощью графика на рисунке 2. 
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Рисунок 2- Динамика показателей прибыли ООО «Макс Квалити 

Прайс» за 2019-2021 гг. 

 

У предприятия ООО «Макс Квалити Прайс» в 2021 году наблюдается 

рост прочих расходов, что привело к снижению чистой прибыли по сравнению 

с 2020 годом на 2313 тыс.руб. Однако в целом за исследуемый период чистая 

прибыль предприятия выросла на 2706 тыс. руб. 

 

2.2 Отражение учетных данных в бухгалтерской финансовой 

отчетности ООО «Макс Квалити Прайс» 

 

В состав годовой бухгалтерской отчетности предприятия ООО «Макс 

Квалити Прайс» включается: 

  бухгалтерский баланс (приложение № 1); 

 отчет о финансовых результатах (приложение № 2). 

Также в качестве приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах бухгалтерской отчетности составляются: 

 отчет об изменениях капитала (приложение № 3); 

 отчет о движении денежных средств (приложение № 4); 

Валовая прибыль; 
2019; 12 503

Валовая прибыль; 
2020; 14 944

Валовая прибыль; 
2021; 23 557

Прибыль (убыток 
от продаж); 2019; 

698

Прибыль (убыток 
от продаж); 2020; 3 

718

Прибыль (убыток 
от продаж); 2021; 3 

708

Чистая прибыль 
(убыток) отчетного 
периода; 2019 434

Чистая прибыль 
(убыток) отчетного 
периода; 2020; 5 

453

Чистая прибыль 
(убыток) отчетного 
периода; 2021; 3 

140
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 приложение к бухгалтерскому балансу (приложение № 5). 

Кроме того, в состав годовой отчетности предприятия входит 

пояснительная записка [36]. 

Перед тем как приступить к составлению бухгалтерской отчетности, 

необходимо провести инвентаризацию. Затем необходимо осуществить все 

бухгалтерские записи на синтетических и аналитических счетах. Далее нужно 

подсчитать дебетовые и кредитовые обороты, а по большинству счетов 

вывести конечное сальдо. 

Показатели баланса на конец прошлого и на начало отчетного года 

должны совпадать. Порядок составления баланса представлен в таблице 2. 

Сумма строки 1310 баланса соответствует размеру уставного капитал 

общества, зафиксированному в учредительных документах. Для этой строки 

не важно, полностью он оплачен учредителями или нет. Величина уставного 

капитала ООО «Макс Квалити Прайс» переносится в строку 1310 баланса со 

счета 80 «Уставный капитал» [37]. 

 

Таблица 2-Порядок составления актива бухгалтерского баланса ООО «Макс 

Квалити Прайс» 

 
Строка баланса Код 

строки 

баланса 

Как формируется показатель для баланса 

Нематериальные активы 1110 Разница между дебетовым сальдо счета 04 и 

кредитовым сальдо счета 05 

Основные средства 1150 Разница между дебетовым сальдо счета 01 и 

кредитовым сальдо счета 02 

Нематериальные поисковые 

активы 

1130 Остаток по счету 07. Остаток по счету 08. 

Дебетовое сальдо по счету 16 (в части 

отклонений, относящихся к имуществу, 

стоимость которого отражена на счете 08) 

Материальные поисковые 

активы 

1140 Сальдо счета 58 по долгосрочным 

финансовым вложениям за минусом сальдо 

счета 59 в части созданных по ним резервов. 

Остаток по счету 55. 

Запасы 1210 Сумма строк 1211-1216 

Сырье, материалы и др. 1211 Остаток по счету 10 
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Продолжение таблицы 2 

 
Строка баланса Код 

строки 

баланса 

Как формируется показатель для баланса 

Затраты в незавершенном 

производстве 

1213 Сумма остатков по счетам 20, 21, 23, 29 , 44 и 

46 

Готовая продукция и товары для 

перепродажи 

1214 Сальдо по счетам 41 и 43 за минусом сальдо 

по счетам 14 и 42 

Товары отгруженные  1215 Сальдо счета 45 

Расходы будущих периодов 1216 Сальдо счета 97 

Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным 

ценностям 

1220 Сальдо счета 19 

Дебиторская задолженность 1230 Сумма остатков по счетам 62 и 76, дебетовое 

сальдо счетов 75, 60, 68, 69, 71, 73, 58. 

Денежные средства и денежные 

эквиваленты 

1250 Сумма остатков по счетам 50, 51, 52, 55, 57. 

Прочие оборотные активы 1260 Прочие показатели, не отраженные в 

предыдущих строках актива баланса 

 

По строке 1350 отражается добавочный капитал, сформированный за 

счет прироста стоимости имущества. Заполняется по данным остатка по счету 

83 «Добавочный капитал». 

Строка 1360 заполняется по данным остатка по счету 82 «Резервный 

капитал». Показывается общая сумма резервов, образованных за счет прибыли 

после налогообложения. 

По строке 1370 отражают нераспределенную прибыль (непокрытый 

убыток) прошлых лет и отчетного года, сумма которой переносится со счета 

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

По строке 1410 «Долгосрочные заемные средства» отражается остаток 

по счету 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам», на котором 

отражена задолженность по кредитам и займам, а также сумма процентов по 

ним. 

Все данные указывают последовательно за два периода - предыдущий и 

отчетный год. По каждому году фиксируют величину собственного капитала 

организации по состоянию на 1 января и 31 декабря, а также на 31 декабря 
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года, предшествовавшего предыдущему. Дело в том, что данные на 31 декабря 

и 1 января могут не совпадать, если, например, произошли изменения в 

учетной политике или была проведена переоценка основных средств. 

Для облегчения составления данного раздела приложения №3 в графах 

3, 4, 5 и 6 оставлены незаполненными только те строки, по которым у 

организации могут быть сведения. 

На основании каких счетов заполняются сведения о величине капитала 

на начало и конец периода указано в таблице 3. 

 

Таблица 3-Отражение остатков на начало и конец периода 

 

Капитал Сальдо счета 

Уставный  80 

Добавочный  83 

Резервный  82 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)    84 

 

В строке «Результат от переоценки основных средств» указывают сумму 

переоценки, которая отражается на счете 83 «Добавочный капитал». При 

увеличении стоимости основных средств приводится разница между оборотом 

по кредиту счета 83 «Добавочный капитал» в корреспонденции со счетом 01 

«Основные средства» и оборотом по дебету счета 83 «Добавочный капитал» в 

корреспонденции со счетом 02 «Амортизация основных средств». Если 

стоимость переоцененных активов уменьшилась, разницу между дебетовым 

оборотом по счету 83 «Добавочный капитал» в корреспонденции со счетом 01 

«Основные средства» и кредитовым оборотом по счету 83 «Добавочный 

капитал» в корреспонденции со счетом 02 «Амортизация основных средств» 

записывают в круглых скобках. 
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В разделе II Отчета об изменении капитала выделены следующие 

группы резервов: 

 резервы, образованные за счет чистой прибыли; 

 оценочные резервы; 

 резервы предстоящих расходов. 

Подраздел «Резервы, образованные в соответствии с 

законодательством». К таким резервам относятся резервные фонды. ООО 

«Макс Квалити Прайс» этот подраздел заполняют. В нем указывают суммы, 

направленные на создание резервного фонда. Остатки, отражаемые в графах 3 

и 6, соответствуют сальдо счета 82 «Резервный капитал» на начало и конец 

периода, поступления - оборотам по кредиту, использование - оборотам по 

дебету данного счета. 

Подраздел «Оценочные резервы». К ним относятся резервы под 

снижение стоимости материально-производственных запасов, под 

обесценение финансовых вложений, резервы по сомнительным долгам. 

Величина созданных резервов на начало и конец года соответствует сальдо 

счетов 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей», 59 

«Резервы под обесценение финансовых вложений» либо 63 «Резервы по 

сомнительным долгам» на 1 января и 31 декабря. Величина поступлений в 

течение года вписывается на основании данных кредитового оборота, а 

использованные суммы - исходя из данных дебетового оборота по указанным 

счетам. 

Подраздел «Резервы предстоящих расходов». Это следующие виды 

резервов: 

 на предстоящую оплату отпусков работникам организации; 

 выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет; 

 производственные затраты по подготовительным работам в связи 

с сезонным характером производства; 
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 ремонт основных средств; 

 гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание и др. 

Для их учета предусмотрен счет 96 «Резервы предстоящих расходов». 

При заполнении подраздела используют данные по субсчетам счета 96. 

В «Отчет о движении денежных средств» (приложение № 4) включают 

данные о поступлении и расходовании денежных средств ООО «Макс Квалити 

Прайс» за отчетный период. Причем выделяют данные о движении средств по 

текущей, инвестиционной и финансовой деятельности, а также остаток на 

начало и конец отчетного периода. 

Данные за отчетный период отражают в графе 3. В графу 4 вписывают 

показатели за аналогичный период предыдущего года. 

Структура каждого раздела такова: сначала указывают средства, 

полученные по соответствующему виду деятельности, а затем 

израсходованные. Израсходованные суммы записывают в круглых скобках. 

В графу 3 строки «Остаток денежных средств на начало отчетного года» 

вписывают остаток на 1 января отчетного года. Для этого на соответствующие 

даты суммируют дебетовые сальдо счетов: 

 50 «Касса» (кроме субсчета «Денежные документы»); 

 51 «Расчетные счета»; 

 52 «Валютные счета»; 

 55 «Специальные счета в банках» (кроме субсчета «Депозитные 

счета»); 

 57 «Переводы в пути». 

Раздел «Движение денежных средств по текущей деятельности». Под 

текущей деятельностью подразумевают основной вид деятельности фирмы 

ООО «Макс Квалити Прайс». В данном разделе указываются денежные 

средства, поступившие и израсходованные в результате такой деятельности. 
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Строки 4110 «Денежные потоки от текущих операций» заполняются по 

данным остатков по счетам 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные 

счета», 55 «Специальные счета в банках» на начало года и конец отчетного 

периода соответственно. Данные по этим строкам должна соответствовать 

строке 1250 «Денежные средства» бухгалтерского баланса соответственно в 

графах 3 и 4). 

В строке 4111 «Поступления от продажи продукции, товаров, работ и 

услуг» приводятся суммы, полученные за реализованные товары (работы, 

услуги), а также суммы авансов от покупателей. Для этого суммируются 

обороты по дебету счетов денежных расчетов (50 «Касса», 51 «Расчетный 

счета» и 52 «Валютные счета») в корреспонденции со счетами 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» и 76 «Расчеты с дебиторами и кредиторами» в 

части, относящейся к оплате товаров (работ, услуг). Все суммы указывают с 

учетом НДС и акцизов. 

По строке 4119 «Прочие поступления» фиксируют поступления, 

связанные с текущей деятельностью, но не отраженные в предыдущих 

строках. 

По строке 4120 отражается общая сумма израсходованных денежных 

средств по операциям текущей деятельности. Определяется суммированием 

строк 4120-4129. 

По строке 4121 отражают средства, направленные на оплату 

приобретенных товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов. Для 

этого берут соответствующие обороты по кредиту счетов учета денежных 

средств в корреспонденции со счетами 60 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» и 76 «Расчеты с дебиторами и кредиторами». В данной строке 

не приводят информацию о приобретении основных средств, НМА, 

финансовых вложений и т.д. 



34 

 

В строку 4122 вписывают суммы заработной платы, выданной 

сотрудникам, - обороты по дебету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

в корреспонденции со счетами 50 «Касса» и 51 «Расчетные счета». 

Величину выплаченных дивидендов и процентов отражают в строке 

4123. Сумма дивидендов определяется дебетовым оборотом по субсчету 75-2 

«Расчеты по выплате доходов» (если учредители не являются сотрудниками 

фирмы) или по счету 70 субсчет «Доходы от участия в капитале организации» 

(для работников) в корреспонденции со счетами 50 «Касса», 51 «Расчетные 

счета» и 52 «Валютные счета». Размер выплаченных процентов - это обороты 

по дебету счетов 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» и 67 

«Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» в корреспонденции со 

счетами учета денежных средств. 

По строке 4126 фиксируют суммы налогов и сборов, уплаченные 

организацией в течение года. Сюда же относят суммы штрафов и пеней за 

нарушение налогового законодательства. При заполнении строки учитывают 

обороты по дебету счетов 68 «Расчеты по налогам и сборам» и 69 «Расчеты по 

социальному страхованию» в корреспонденции со счетами учета денежных 

средств. 

В строке 4129 «Прочие платежи» указывают выбытие денежных 

средств, не приведенное в предыдущих строках. Например, суммы, выданные 

под отчет, штрафы, выплаченные организацией за нарушение условий 

договора, комиссия банка за обслуживание счета и др. 

Раздел «Движение денежных средств по инвестиционной 

деятельности». В этом разделе отражают данные о поступлении и 

расходовании наличных и безналичных средств по инвестиционной 

деятельности. 

Выручку от продажи основных средств и иных внеоборотных активов 

приводят по строке 4129. Это обороты по дебету счетов 50 «Касса», 51 

«Расчетные счета» и 52 «Валютные счета» в корреспонденции со счетами 62 



35 

 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» и 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами», связанные с оплатой внеоборотных активов. 

Сумму полученных дивидендов, указываемых по строке 230, 

определяют, как обороты по дебету счетов учета денежных средств в 

корреспонденции с субсчетом 76-3 «Расчеты по причитающимся дивидендам 

и другим доходам». 

В строке 4123 указывают сумму процентов, полученную по векселям 

(облигациям), выданным займам и т.д. Это кредитовые обороты по счету 76 

субсчет «Расчеты по процентам» или 91 «Прочие доходы и расходы» в 

корреспонденции со счетами 50 «Касса», 51 «Расчетные счета» и 52 

«Валютные счета». 

В строке 4123 записывают суммы поступлений от погашения займов, 

предоставленных другим организациям. Сумма определяется кредитовым 

оборотом по субсчету 58-3 «Предоставленные займы» в корреспонденции со 

счетами учета денежных средств. 

Далее раскрывают информацию о расходовании денежных средств по 

инвестиционной деятельности. 

Суммы, израсходованные на приобретение объектов основных средств, 

доходных вложений в материальные ценности и нематериальных активов, 

указывают по строке 4121. Используют соответствующие дебетовые обороты 

по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в корреспонденции со 

счетами учета денежных средств. 

Для заполнения строки 4223 «Приобретение ценных бумаг и иных 

финансовых вложений» необходимы данные оборотов по дебету субсчетов 58-

1 «Паи и акции», 58-2 «Долговые ценные бумаги» и т.д. в корреспонденции со 

счетами учета денежных средств. 

Суммы займов, выданных другим организациям, отражают по строке 

4224 на основании дебетового оборота субсчета 58-3 «Предоставленные 
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займы» в корреспонденции со счетами 50 «Касса», 51 «Расчетные счета» и 52 

«Валютные счета». 

В конце данного раздела по строке 4310 указывают чистые денежные 

средства от инвестиционной деятельности. Из всех поступлений, отраженных 

в разделе, вычитают сумму израсходованных денежных средств. 

Отрицательный результат указывают в скобках. 

Раздел «Движение денежных средств по финансовой деятельности». В 

результате финансовой деятельности изменяется величина и состав 

собственного капитала организации, а также заемных средств. 

По строке 4450 «Сальдо денежных потоков за отчетный период» 

фиксируют суммы, поступившие от размещения акций. Для этого используют 

оборот по кредиту субсчета 75-1 «Расчеты по вкладам в уставный 

(складочный) капитал» в корреспонденции со счетами учета денежных 

средств. 

Для отражения показателей в строке 4329 «Прочие платежи» берут 

кредитовые обороты по счетам 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» и 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» в 

корреспонденции со счетами 50 «Касса», 51 «Расчетные счета» и 52 

«Валютные счета». 

В конце формы содержатся итоговые строки. Для того чтобы определить 

показатель по строке «Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и 

их эквивалентов», суммируют величину чистых денежных средств от каждого 

вида деятельности. Значения показателей, заключенных в круглые скобки, 

вычитаются. 

По результатам данной главы можно сделать вывод, что финансовую 

отчетность ООО «Макс Квалити Прайс» можно считать достоверной, так как 

она сформирована и составлена исходя из правил, установленных 

нормативными актами системы нормативного регулирования бухгалтерского 

учета в Российской Федерации.   
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3 Анализ основных показателей бухгалтерской финансовой 

отчетности ООО «Макс Квалити Прайс» 

 

3.1 Анализ ликвидности баланса ООО «Макс Квалити Прайс» 

 

Для проведения общего детализированного анализа финансово-

хозяйственной деятельности компании ООО «Макс Квалити Прайс» 

требуются сведения по установленным приложением бухгалтерской 

отчетности, а именно:  

  приложение №1 Бухгалтерский баланс, 

 приложение №2 Отчет о финансовых результатах. 

 пояснительная записка. 

Анализ финансово-хозяйственной деятельности на предприятии ООО 

«Макс Квалити Прайс» проводился в три этапа. 
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Необходимо отметить, что степень детализации анализа финансово-

хозяйственной деятельности компании ООО «Макс Квалити Прайс» может 

варьировать в зависимости от поставленных целей. Методика проведения 

финансового анализа в компании ООО «Макс Квалити Прайс» представлен на 

рисунке 3. 

 

Таблица 4-Анализ активов баланса ООО «Макс Квалити Прайс» за 2020 – 2021 

г.г. 

 
Показатели 

аналитического баланса-

нетто 

2020 г. 2021 г. Абсл. 

разница, 

тыс.руб. 

Темп 

роста, 

% 
тыс. 

руб. 

% тыс. 

руб. 

% 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Внеоборотные активы 

Нематериальные активы 147 0,36 138 0,34 -9 93,88 

Основные средства 7557 18,50 7344 17,88 -213 97,18 

Незавершенное 

строительство 

727 1,77 727 1,77 0 100,00 

Долгосрочные 

финансовые вложения 

373 0,91 373 0,91 0 100,00 

Итого по разделу 1 8804 21,54 8582 20,89 -222 97,48 

2. Оборотные активы 

Запасы 6324 15,48 5210 12,68 -1114 82,38 

в.т.ч.: сырье и материалы 6066 14,85 4976 12,11 -1090 82,03 

затраты в незаверш. 

производстве 

46 0,11 19 0,05 -27 41,30 

готовая продукция 0 0 0 0 0 0 

расходы будущих 

периодов 

163 0,40 116 0,28 -47 71,17 

Налог на добавленную 

стоимость по 

приобретенным 

ценностям 

2163 5,29 1995 4,86 -168 92,23 

Дебиторская 

задолженность (через 12 

месяцев) 

4857 11,89 1901 4,63 -2956 39,14 

Краткосрочные 

финансовые вложения 

49 0,12 99 0,24 50 202,04 

Дебиторская 

задолженность (в течение 

12 месяцев) 

13397 32,79 13060 31,79 -337 97,48 

в том числе покупатели и 

заказчики 

12319 30,15 9406 22,90 -2913 76,35 

Денежные средства 169 0,41 187 0,46 18 110,65 

Прочие оборотные активы 5139 12,58 10143 24,69 5004 197,37 
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Продолжение таблицы 4 

 
Показатели 

аналитического баланса-

нетто 

2020 г. 2021 г. Абсл. 

разница, 

тыс.руб. 

Темп 

роста, 

% 
тыс. 

руб. 

% тыс. 

руб. 

% 

1 2 3 4 5 6 7 

Итого по разделу 2 32049 78,45 32496 79,11 447 101,39 

Баланс 40853 100,00 41078 100,00 225 100,55 

 

Проведем анализ ликвидности баланса предприятия ООО «Макс 

Квалити Прайс» по данным бухгалтерского баланса 1 за 2019-2021г.г. 

(Приложение А, таблица А.1). Данные были разанесены в таблицу 4. 

Назначение финансового анализа состоит не только в том, чтобы 

установить и оценить финансовое состояние предприятия ООО «Макс 

Квалити Прайс», но и в постоянном проведении работы, направленной на его 

улучшение и повышение эффективности финансово-хозяйственной 

деятельности компании. Анализ ликвидности баланса заключается в 

сравнении средств по активу, сгруппированных по степени их ликвидности и 

расположенных в порядке убывания ликвидности, с обязательствами по 

пассиву, сгруппированными по срокам их погашения и расположенными в 

порядке возрастания сроков погашения. 

Как видно из таблицы 4, в сложившейся сложной экономической 

ситуации во второй половине 2021 года, наблюдается ухудшение показателей 

активов баланса компании ООО «Макс Квалити Прайс».  

В частности, внеоборотные активы уменьшились в абсолютном 

значении на 222 тыс. руб. Хотя величина оборотных активов увеличилась на 

447 тыс. рублей, это осложняется большой долей дебиторской задолженности. 

Размер долгосрочных финансовых вложений компании в 2021 году не 

изменился по отношению к 2020 и составила 373 тыс. руб. Вместе с тем на 

100% вырос размер краткосрочных финансовых вложений. Все это говорит о 

том, что компания в целом за год увеличила объем инвестиционной 

деятельности. 
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Проведем в таблице 5 анализ пассивов баланса ООО «Макс Квалити 

Прайс», на основе данных Приложения Б (таблица Б.1). 

Проанализировав таблицу 5 можно сделать вывод, что предприятие 

ведет широкомасштабную производственную деятельность. В то же время, 

убытки от деятельности составляют значительную величину, что говорит о 

том, что предприятие не развивалось за счет собственных средств в течение 

исследуемого периода, в частности, убыток в 2020 году составил 2408 тыс. 

руб., в 2021 году 4755 тыс. руб.  

 

Таблица 5-Анализ пассивов баланса ООО «Макс Квалити Прайс» 

 

Показатели 

аналитического 

баланса-нетто 

2020 г. 2021 г. Абсл.разн

ица, 

тыс.руб. 

Темп 

роста, % тыс. 

руб. 

% тыс. руб. % 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Капитал и резервы 

Уставный 

капитал 

303 0,74 303 0,74 0 100,00 

Добавочный 

капитал 

9002 22,04 9002 22,04 0 100,00 

Резервный 

капитал 

0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Нераспределенн

ая прибыль 

(убыток) 

-2408 -5,89 -4755 -11,58 -2347 197,47 

Итого по разделу 

3 

6897 16,88 4550 11,08 -2347 65,97 

4. Долгосрочные обязательства 

Займы и кредиты 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Итого по разделу 

4 

0 0,00 0 0,00 0 0,00 

5. Краткосрочные обязательства 

Займы и кредиты 1979 4,84 2000 4,87 21 101,06 

Кредиторская 

задолженность 

13150 32,19 13551 32,99 401 103,05 

Прочие 

краткосрочные 

обязательства 

18827 46,08 20977 51,07 2150 111,42 

Итого по разделу 

5 

33956 83,12 36528 88,92 2572 107,57 

Баланс 40853 100,00 41078 100,00 225 100,55 
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Данные показатели свидетельствуют о неграмотной политике и 

значительных просчетах «топ-менеджеров» в финансовой деятельности 

компании. Мы считаем, что руководству ООО «Макс Квалити Прайс» 

необходимо задуматься о смене некоторой части персонала компании на более 

квалифицированных.  

Также можно сказать, что предприятие осуществляет финансирование 

своей деятельности за счет кредиторской задолженности (средняя величина в 

балансе – 32%) и за счет прочих краткосрочных обязательств (46% в 2020 году 

и 51% в 2021 году).  Проанализировав актив и пассив баланса ООО «Макс 

Квалити Прайс» можно также сделать следующие выводы: 

 Валюта баланса в 2021 году увеличилась по сравнению с 2020 

годом, что является положительным признаком; 

 Темп прироста оборотных активов выше, чем темп прироста 

внеоборотных активов; 

 Темпы роста дебиторской и кредиторской задолженности 

примерно одинаковы. 

Все это является признаками «хорошего» баланса. Однако заемный 

капитал превышает собственный капитал компании и темпы его роста 

значительно выше, чем темпы роста собственного капитала, что является 

негативным фактором для компании. 

Наиболее ликвидные активы (А1) — суммы по всем статьям денежных 

средств, которые могут быть использованы для выполнения текущих расчетов 

немедленно. В эту группу включают также краткосрочные финансовые 

вложения.  

Быстро реализуемые активы (А2) — активы, для обращения которых в 

наличные средства требуется определенное время. В эту группу можно 

включить дебиторскую задолженность (платежи по которой ожидаются в 

течение 12 месяцев после отчетной даты), прочие оборотные активы.  
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Медленно реализуемые активы (А3) — наименее ликвидные активы - 

это запасы, дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более 

чем через 12 месяцев после отчетной даты), налог на добавленную стоимость 

по приобретенным ценностям, при этом статья «Расходы будущих периодов» 

не включается в эту группу.  

Труднореализуемые активы (А4) — активы, которые предназначены для 

использования в хозяйственной деятельности в течение относительно 

продолжительного периода времени. В эту группу включаются статьи раздела 

I актива баланса «Внеоборотные активы».  

Первые три группы активов в течение текущего хозяйственного периода 

могут постоянно меняться и относятся к текущим активам предприятия, при 

этом текущие активы более ликвидны, чем остальное имущество предприятия. 

Пассивы баланса по степени возрастания сроков погашения 

обязательств группируются следующим образом. 

Наиболее срочные обязательства (П1) — кредиторская задолженность, 

расчеты по дивидендам, прочие краткосрочные обязательства, а также ссуды, 

не погашенные в срок (по данным приложений к бухгалтерскому балансу).  

Краткосрочные пассивы (П2) — краткосрочные заемные кредиты 

банков и прочие займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после 

отчетной даты.  

При определении первой и второй групп пассива для получения 

достоверных результатов необходимо знать время исполнения всех 

краткосрочных обязательств. На практике это возможно только для 

внутренней аналитики. При внешнем анализе из-за ограниченности 

информации эта проблема значительно усложняется и решается, как правило, 

на основе предыдущего опыта аналитика, осуществляющего анализ.  

Долгосрочные пассивы (П3) — долгосрочные заемные кредиты и прочие 

долгосрочные пассивы — статьи раздела IV баланса «Долгосрочные пассивы».  
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Постоянные пассивы (П4) — статьи раздела III баланса «Капитал и 

резервы» и отдельные статьи раздела V баланса, не вошедшие в предыдущие 

группы: «Доходы будущих периодов» и «Резервы предстоящих расходов». 

Для сохранения баланса актива и пассива итог данной группы следует 

уменьшить на сумму по статьям «Расходы будущих периодов» и «Убытки».  

Для определения ликвидности баланса следует сопоставить итоги по 

каждой группе активов и пассивов. 

Предварительный анализ ликвидности баланса предприятия удобнее 

проводить с помощью таблицы покрытия (таблица 6).  

 

Таблица 6-Таблица покрытия группировки данных 

 

№ групп статей 

баланса 
Покрытие (актив) 

Сумма обязательств 

(пассив) 

Разность (+ излишек, 

— недостаток) 

 2020 г. 2021 г. 2020 г. 2021 г. 2020 г. 2021 г. 

I 218 286 31977 34528 -31759 -34242 

II 18487 23104 1979 2000 16508 21104 

III 13344 9106 0 0 13344 9106 

IV 8804 8582 6897 4550 1907 4032 

Итого 40853 41078 40853 41078 х Х 

 

Если будут соблюдены следующие отношения, то баланс считается 

абсолютно ликвидным: 

А1>,=П1; А2>,=П2; А3>,=П3; А4<,=П4. 

Из таблицы 6 можно сделать следующие выводы:  

Наиболее ликвидные активы (А1) не покрывают наиболее срочные 

обязательства (П1). Их недостаток в 2020 г. составляет 31759 тыс. руб., а в 

2021 г. 34242 тыс. руб., что на 2483 тыс. руб. больше. 

Быстрореализуемые активы (А2) покрывают краткосрочные пассивы 

как в 2020, так и в 2021 году. 
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Медленно реализуемые активы (А3) в 2020 году составляли 13344 тыс. 

руб., а в 2021 г. 9106 тыс. руб. Долгосрочные пассивы (П3) в компании не 

имеются. 

Труднореализуемые активы (А4) покрывают постоянные пассивы (П4). 

Излишек в 2020 году составлял 1907 тыс. руб. руб., а в 2021 году составил 4032 

тыс. руб. 

В ООО «Макс Квалити Прайс» выполняются два условия: А2>,=П2; 

А3>,=П3. Выполнение  данных неравенств показывает, что в ООО «Макс 

Квалити Прайс» ликвидность баланса компании в значительной степени 

отличается от абсолютной. Хотя недостаток средств по первой группе активов 

компенсируется их избытком по остальным группам в стоимостной оценке, в 

реальной же ситуации менее ликвидные активы не могут заместить более 

ликвидные. 

Проводимый по изложенной схеме анализ ликвидности баланса 

является приближенным, более детальным является анализ 

платежеспособности и кредитоспособности компании при помощи 

финансовых коэффициентов. 

 

3.2 Анализ платежеспособности и кредитоспособности 

 

Платежеспособность выражается через коэффициент 

платежеспособности, представляющий собой отношение имеющихся в 

наличии денежных сумм к сумме срочных платежей на определенную дату 

или за прошлый период. Если коэффициент равен единице, это значит, что 

компания платежеспособна. При этом информационной базой для анализа 

служит финансовая отчетность по компании: бухгалтерский баланс и отчет о 

финансовых результатах.  

Кредитоспособность выражается через способность предприятия 

исполнить полностью и своевременно свои обязательства по кредитному 
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договору, то есть погасить кредит и уплатить проценты за его пользование. 

Иными словами, речь идет о таком финансово-хозяйственном состоянии 

предприятия, которое дает уверенность в эффективном использовании 

заемных средств, способности и готовности компании вернуть кредит в 

соответствии с условиями договора. 

Проведем анализ показателей платежеспособности и 

кредитоспособности ООО «Макс Квалити Прайс».  

Показатели платежеспособности характеризуют способность 

предприятия погашать свои краткосрочные обязательства, и включают 

следующие показатели: 

 коэффициент общей (текущей) ликвидности Ктл (нормативное 

значение 1-2) рассчитывается по формуле: 

V

П

КП

ОбА
Ктл 

                                                    (1) 

 

где ОбА - оборотные активы; 

КП - краткосрочные обязательства.  

  коэффициент срочной ликвидности (Кср)  (нормативное значение 

– больше единицы, в России 0,7 – 0,8) рассчитывается по формуле: 

 

КП

ДЗКФВДС
Кср




                                          (2) 

 

где ДС - денежные средства; 

КФВ - краткосрочные финансовые вложения; 

ДЗ - дебиторская задолженность; 

КП - краткосрочные обязательства.  

 коэффициент абсолютной ликвидности (Кал) (в западной практике 

практически не применяется, в России норматив 0,2 – 0,25): 
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КП

КФВДС
Кал




                                            (3) 

 

где ДС - денежные средства; 

КФВ - краткосрочные финансовые вложения; 

КП - краткосрочные обязательства.  

Проведем анализ данных коэффициентов в таблице 10. 

Как видно из таблицы 7, предприятие практически находится на грани 

дефолта, т.к. все коэффициенты ликвидности не в пределах установленных 

норм, и значительно превышают установленные значения.  

В частности, предприятие не может удовлетворить быстро и в полном 

объеме свои обязательства, т.к. абсолютная ликвидность ниже нормы в 50 раз. 

Среднее значение срочной ликвидности предприятия находится на значении 

30% при норме 70-80%.  

 

Таблица 7-Анализ коэффициентов платежеспособности ООО «Макс Квалити 

Прайс 

 

Коэффициенты 

платежеспособности 

В 2020 г. В 2021 г. Абсолютная 

разница 

Темп 

роста 

Коэффициент абсолютной 

ликвидности Ка  

0,004977 0,005119 0,0001 102,86 

Коэффициент срочной 

ликвидности, Кср  

0,399517 0,362653 -0,0369 90,77 

Коэффициент текущей 

ликвидности, Кт  

0,849511 0,827803 -0,0217 97,44 

 

По данным таблицы можно сделать вывод о низкой ликвидности 

предприятия. Проанализировав коэффициент абсолютной ликвидности 

предприятия можно говорить о том, что предприятие в данном периоде не 

имеет возможности немедленно выполнить свои финансовые обязательства. 

Значения показателей в течение всего исследуемого периода говорят о 

недостаточной обеспеченности предприятия оборотными средствами для 
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ведения финансово-хозяйственной деятельности и своевременного погашения 

краткосрочных обязательств. 

Данные значения коэффициента восстановления платежеспособности 

менее 1, что свидетельствует о финансовой неустойчивости предприятия и о 

его неплатежеспособности по текущим обязательствам. 

Коэффициенты за исследуемый период оказались значительно ниже 

нормативного уровня. Динамика показателей позволяет говорить о том, что 

структура баланса предприятия неудовлетворительна, а предприятие является 

неплатежеспособным, так как оно не способно выполнять свои обязательства 

и у него сложилась низкая степень покрытия текущих обязательств текущими 

активами. 

Расчеты показали, что коэффициент абсолютной ликвидности и 

коэффициент текущей ликвидности за исследуемый период были далеки от 

рекомендуемых значений. Это говорит о том, что у предприятия хроническая 

неплатежеспособность. 

Проведем анализ показателей финансовой устойчивости (структуры 

капитала) компании ООО «Макс Квалити Прайс».  

Показатели структуры капитала характеризуют степень защищенности 

интересов кредиторов и инвесторов, имеющих долгосрочные вложения в 

компанию. Они отражают способность предприятия погашать долгосрочную 

задолженность: 

 коэффициент собственного капитала (Кс) рассчитывается по 

формуле: 

ВА

СК
КС 

                                                          (4) 

 

где СК - величина собственного капитала;  

ВА - доля собственного капитала в структуре компании. 
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Положение считается стабильным, если доля собственных средств 

составляет порядка 60%.  

 коэффициент заемного капитала (Кз): 

ВА

ЗК
КЗ 

                                                        (5) 

 

где ЗК - величина заемного капитала; 

ВА - доля заемного капитала в структуре компании. 

 коэффициент финансовой зависимости (Кфз), играет важнейшую 

роль при выборе источников финансирования: 

СК

ЗК
КФЗ 

                                                     (6) 

где ЗК - величина заемного капитала; 

СК - величина собственного капитала. 

 коэффициент маневренности собственных средств (Кмс): 

 

СК

СОС
КМС 

                                                   (7) 

 

где СОС - собственные оборотные средства предприятия; 

СК - величина собственного капитала. 

 коэффициент концентрации собственных оборотных средств 

(Ксос): 

ВА

СОС
К СОС 

                                                     (8) 

 

где СОС - собственные оборотные средства; 

ВА - доля (СОС) в структуре компании.   
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 коэффициент структуры долгосрочных вложений (Кдв). 

Показывает, какая часть внеоборотных активов профинансирована за счет 

долгосрочных заемных источников. Рассчитывается по формуле: 

 

ВнА

ДП
КДВ 

                                                          (9) 

 

где ДП - долгосрочная задолженность предприятия; 

ВнА - величина внеоборотных активов предприятия. 

 коэффициент устойчивого финансирования (Куф): 

 

СК

ПК
Куф 

                                                       (10) 

 

где ПК - величина постоянного капитала; 

СК - величина совокупного капитала. 

Проведем расчеты и анализ коэффициентов финансовой устойчивости 

(структуры капитала) в таблице 8. 

 

Таблица 8-Анализ коэффициентов финансовой устойчивости ООО «Макс 

Квалити Прайс» 

 
Коэффициенты финансовой 

устойчивости 

В 2020 г. В 2021 г. Абсолютная 

разница 

Темп 

роста 

Коэффициент собственности, 

Кск  

0,168825 0,110765 -0,0581 65,61 

Коэффициент финансовой 

зависимости, Кзс) 

4,9233 8,028132 3,1048 163,06 

Коэффициент маневренности 

собственных средств, Кмс  

-0,2765 -0,88615 -0,6097 320,49 

Коэффициент концентрации 

СОС, КСОС  

-0,04668 -0,09815 -0,0515 210,27 

Коэффициент структуры 

долгосрочных вложений Кдв  

0 0 0,0000 0,00 
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Продолжение таблицы 8 

 
Коэффициенты финансовой 

устойчивости 

В 2020 г. В 2021 г. Абсолютная 

разница 

Темп 

роста 

Коэффициент устойчивого 

финансирования Куф 

0,168825 0,110765 -0,0581 65,61 

 

Как видно из таблицы 8, доля собственного капитала в структуре 

капитала компании занимает незначительную величину, всего лишь 16% в 

2020 году и 11% в 2021 году, при норме 60%. То же самое, можно сказать 

относительно отношения величины заемного капитала к собственному – его 

величина превышает собственный в 8 раз 2020 году, причем за последний год 

он увеличился на 63%, т.е. и до этого был не в пределах нормы. 

Собственные средства предприятия, из-за их небольшой доли в составе 

оборотного капитала, не позволяют осуществлять значительные финансовые 

операции в финансовой деятельности, к тому же они не рационально 

сконцентрированы.  

Как видно из коэффициента структуры долгосрочных вложений и 

устойчивости финансирования деятельности, общая производственная 

деятельность находится под угрозой стагнации, т.к. финансирование текущей 

деятельности осуществляется не в полных объемах и является не устойчивым, 

т.к. производится за счет краткосрочных источников. 

Если в качестве прибыли рассматривается чистая прибыль, то 

соответствующие коэффициенты являются коэффициентами чистой 

рентабельности. 

 коэффициент рентабельности всех активов предприятия 

(экономическая рентабельность). Один из важнейших индикаторов 

конкурентоспособности предприятия. Рассчитывается по формуле: 

 

ВА

)Р(Р
R НЧ

BA 
                                                           (11) 
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где Рч (Рн) - чистая прибыль (или налогооблагаемая); 

ВА - среднегодовая стоимость всех активов предприятия. 

 коэффициент рентабельности продаж (коэффициент 

трансформации):  

 

P

ЧВ
P

N

)(РP
R 

                                                       (12) 

 

где Рв (Рч) - прибыль валовая (или чистая ); 

Nр - объем проданной продукции. 

 коэффициент рентабельности собственного капитала: 

СК

Р
R Ч

СК 
                                                        (13) 

 

где Рч - чистая прибыль; 

СК - величина собственного капитала.  

При анализе финансово-хозяйственной деятельности предприятия 

рассматривают также: 

 коэффициент рентабельности оборотных активов: 

ОбАср

Р
R Ч

OA 

                                                    (14) 

 

где Рч - чистая прибыль; 

ОбАср - средняя величина оборотных активов. 

 

 коэффициент рентабельности инвестиций: 

КПсрВАср

Р
R Н

И




                                               (15) 
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где Рн  - налогооблагаемая прибыль 

ВАср - средняя величина активов 

КПср - краткосрочные пассивы   

Проведем анализ коэффициентов рентабельности в таблице 9. 

 

Таблица 9-Анализ коэффициентов рентабельности ООО «Макс Квалити 

Прайс»  

 
Коэффициенты 

рентабельности 

В 2020 г. В 2021 г. Абсолют. 

Разница 

Темп 

роста 

Экономическая 

рентабельность Rэ 

-0,05745 -0,07824 -0,0208 136,19 

Рент. реализации Rр(по 

чистой прибыли) 

-0,04495 -0,06402 -0,0191 142,42 

Рентабельность СК Rск -0,06912 -0,08799 -0,0189 127,30 

Рентабельность ОбА Rоа -0,07323 -0,0989 -0,0257 135,06 

Рентабельность инвестиций 

Rи 

-0,32492 -0,66352 -0,3386 204,21 

 

Как видно из таблицы 9, рентабельность предприятия по всем 

направлениям находится ниже нуля, что говорит об убыточности 

деятельности. Причем данное положение на предприятии, имеет тенденцию к 

увеличению. Соответственно, возникает необходимость в исследовании 

сложившейся ситуации. 

Исследуем вероятность банкротства компании (по Z-счету Альтмана). 

Z-счет Альтмана рассчитывается по формуле: 

 

𝑍 =  1,2𝐾1 +  1,4𝐾2 +  3,3𝐾3 +  0,6𝐾4 +  𝐾5                     (16) 

 

где К1 - рентабельность активов, экономическая рентабельность; 

 

ВА

Р

активовВсего

налоговпроцентов,выплатыдоПрибыль
К Н

1 

                      (17) 
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К2 - оборачиваемость активов, коэффициент трансформации; 

 

BA

N

активовВсего

реализацииотВыручка
К P

2 

                                  (18) 

 

К3 – коэффициент собственности; 

 

ВА

СК

активовВсего

стоимость) (ррыночнакапиталйСобственны
К3 

                 (19) 

 

К4 – коэффициент чистой прибыли, направляемой на развитие   

предприятия; 

ВА

РК

активовВсего

прибыльованнаяРеинвестир
К ЧР

4 

                       (20) 

 

К5 - коэффициент концентрации собственных оборотных средств. 

 

ВА

СОС

активовВсего

средстваоборотныееСобственны
К 5 

                           (21) 

В зависимости от полученного значения Z можно судить об угрозе 

банкротства. При значениях Z от 1.81 до 2.7 угроза банкротства с 

вероятностью 95% в течении ближайшего года высокая. Рассмотрим на 

примере анализируемого предприятия в таблице 10. 

 

Таблица 10- Коэффициенты вероятности банкротства 

 

Показатель 2020 г. 2021 г. Отклонение Темп роста 

К1 -0,05745 -0,07824 -0,0208 136,19 

К2 1,278095 1,222187 -0,0559 95,63 

К3 0,168825 0,110765 -0,0581 65,61 

К4 -0,02872 -0,03912 -0,0104 136,19 
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Продолжение таблицы 10  

Показатель 2020 г. 2021 г. Отклонение Темп роста 

К5 -0,04668 -0,09815 -0,0515 210,27 

 

В 2020 году: Z = 1,2 х(-0,05745) + 1,4 х 1,278095 + 3,3 х 0,168825 + 0,6 х  

(-0,02872) + (-0,04668) = 2,2481. 

В 2021 г: Z = 1,2 х (-0,07824) + 1,4х1,222187 + 3,3 х 0,110765 + 0,6 х          (-

0,03912) + (-0,09815) = 1,90802. 

Как видно из расчетов, в течение анализируемого периода, предприятие 

находится в состоянии объявления его банкротом, т.к. у него присутствуют все 

возможности того, что при сохранении текущей деятельности оно 

обанкротится в ближайшее время. Т.е. на предприятии высока вероятность 

банкротства, т.к. наряду с неудовлетворительными показателями 

ликвидности, наблюдаются низкие значения рентабельности. 

 

3.4 Рекомендации по повышению эффективности работы 

предприятия 

 

Для повышения эффективности работы компании ООО «Макс Квалити 

Прайс» в первую очередь необходима финансовая стабилизация предприятия. 

Мы рекомендуем проведение следующих мероприятий 

стабилизационной программы, обеспечивающие решение этой задачи.  

Вывести затратные инвестиционные проекты из деятельности 

предприятия. Выведение из финансовой деятельности предприятия затратных 

инвестиционных проектов является способом снять непроизводительные 

издержки. Оно осуществляется в форме учреждения дочерних обществ. 

Всякое дальнейшее финансирование выведенных проектов исключается, что 

стимулирует предпринимательскую инициативу персонала последних. 

Улучшить использование материально-технической базы предприятия. 

С этой целью установить оптимальный режим работы предприятия, вести 
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внедрение прогрессивных форм фондовой деятельности, сократить до 

минимума проведение инвентаризаций, проверок. 

Экономической службе предприятия необходимо разрабатывать 

прогнозы развития финансовой деятельности на предстоящий период и вести 

оперативный контроль за объемом инвестиций. Это позволит руководству 

предприятия и его службам оперативно решать вопросы обеспечения и 

эффективности использования всех видов ресурсов, добиться ритмичного и 

равномерного развития деятельности компании по периодам года и по отделам 

предприятия.  

Также необходимо регулировать кредиторскую задолженность 

компании. А именно: по той части задолженности компании, которая не 

является просроченной, необходимо по возможности обеспечить, чтобы срок 

погашения кредита наступал раньше погашения других кредитов. Кроме того, 

предлагаемый в качестве обеспечения залог по испрашиваемому кредиту не 

должен быть заложен.  

В целях повышения эффективности работы компании ООО «Макс 

Квалити Прайс» необходимо совершенствовать существующую систему 

внутреннего контроля на предприятии. 

В целях совершенствования системы внутреннего контроля в ООО 

«Макс Квалити Прайс» мы рекомендуем компании создать службу 

внутреннего аудита, отвечающей требованиям МСФО (в части представления 

и раскрытия информации по выявлению рисков и политики руководства по 

управлению этими рисками) стандартов Управления по надзору за 

бухгалтерским учетом публичных компаний (PCAOB), Комитета спонсорских 

организаций Комиссии Традвей (COSO), а также требованиям главы 404 

Закона Сарбейнса-Оксли, в составе одного специалиста, владеющего 

специальными знаниями и навыками с использованием специального 

программного обеспечения. 
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Правильная методология внедрения и использования, а также 

соответствующие программные продукты позволят организовать четко 

функционирующую систему внутреннего контроля с учетом требований 

Международных стандартов. 

Конечный результат финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия за отдельно взятый период зависит от множества факторов. В 

частности, для эффективного управления предприятием необходимо знать, где 

именно поглощаются затраты и что обеспечивает наибольшую прибыль. 

Так, для усиления контроля за формированием себестоимости и 

целевым использованием ресурсов целесообразно организовать учет затрат 

компании по местам их возникновения. 

Для организации учета по местам возникновения затрат предприятию 

необходимо: 

 вести первичный документальный учет прямых издержек в 

каждом месте возникновения затрат по калькуляционным статьям; 

 систематически собирать информацию об общепроизводственных 

расходах, связанных одновременно с несколькими местами возникновения 

затрат, и обоснованно их распределять согласно используемому на 

предприятии методу; 

 особое внимание уделять внутрипроизводственным работам и 

услугам, произведенным различными обслуживающими подразделениями 

предприятия, в целях наиболее оптимального распределения накладных 

расходов. 

Кроме того, организация учета затрат по местам их возникновения, как 

правило, предполагает открытие аналитических счетов к счетам 20 «Основное 

производство», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 

«Общехозяйственные расходы» (по каждому месту возникновения издержек). 

В результате проделанной работы формируется информация для 

управления деятельностью отдельных подразделений предприятия, в 



57 

 

частности, появляется возможность сопоставить полученные результаты 

работ с затратами на их проведение, а также повысить точность 

калькулирования себестоимости, т.е. она становится «прозрачной».  

 Одновременно осуществляется комплексный контроль за 

формированием затрат предприятия в различных сферах деятельности. 

Данные учета по местам возникновения затрат в значительной степени 

используются для оценки конечных результатов работы предприятия. Кроме 

того, они формируют информационную базу для анализа как финансовых, так 

и технико-экономических параметров производства отдельных видов 

продукции, что особенно важно для принятия управленческих решений 

линейными менеджерами. 

Учет по местам возникновения затрат тесно связан с учетом по центрам 

ответственности, особенно актуальным для крупных предприятий, которые, 

как правило, имеют несколько уровней управления. Управление крупным 

предприятием предполагает разумное сочетание централизованного 

руководства с максимально возможной инициативой руководителей 

отдельных структурных подразделений, направленной на достижение 

основных целей.  

При этом под центром ответственности понимается структурное 

подразделение предприятия, возглавляемое менеджером, который 

осуществляет контроль и несет ответственность за возникновение издержек, 

получение доходов, использование инвестиционных ресурсов и т.д.  

Выделение центров ответственности основано на децентрализации 

управления и делегировании полномочий и ответственности от высших 

звеньев управления к низшим. По мнению многих ведущих специалистов, 

четкое распределение ответственности является непременным условием 

эффективного функционирования системы информационного обеспечения 

предприятия, так как обеспечивается взаимосвязь затрат и доходов с 
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действиями конкретных лиц, ответственных за конкретные стадии 

производственной деятельности предприятия.  

Разделение полномочий и ответственности между управленческим 

персоналом разного уровня способствует расширению возможностей и 

повышению эффективности управления предприятием. Управление в режиме 

ответственности означает как организацию работы со стороны управляющих 

и контроль за ее выполнением в рамках выделенных участков работы, так и 

контроль над управляющими со стороны вышестоящих уровней управления. 

Так называемые зоны ответственности определяются исходя из 

функций, закрепленных за отдельными менеджерами, т.е. за основу берется 

организационная структура предприятия. Она, можно сказать, представляет 

собой совокупность центров ответственности. Причем учет может быть 

организован таким образом, что одни центры ответственности будут входить 

в другие, более крупные.  

На каждое структурное звено - подразделение или должностное лицо - 

возлагаются определенные обязанности. Таким образом, можно говорить о 

том, что успех работы управленческого аппарата в значительной степени 

зависит от четкости распределения функциональных обязанностей между его 

звеньями. 

При определении центров ответственности следует соблюдать 

следующие основные требования: 

 должно быть исключено дублирование ответственности за 

отдельные виды затрат; 

 необходимо следовать принципу экономической 

целесообразности: затраты по организации и ведению учета не должны 

превышать возможную выгоду от контроля над издержками; 

 необходимо, чтобы в каждом центре ответственности 

существовала возможность выделения, во-первых, показателя для измерения 
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объема деятельности, во-вторых, базы для распределения косвенных 

расходов. 

В зависимости от выполняемых функций центры ответственности 

подразделяют на основные и вспомогательные. Основные центры 

ответственности занимаются непосредственным изготовлением продукции, 

выполнением работ либо оказанием услуг. Вспомогательные 

(обслуживающие) центры принимают косвенное участие в хозяйственной 

деятельности. Затраты на их содержание, как правило, являются накладными 

расходами предприятия, распределяемыми между основными центрами 

ответственности [24, c.51]. 

Учет по центрам ответственности осуществляется путем нормативного 

планирования, составления и исполнения бюджетов, управления по 

отклонениям. В каждом центре ответственности аккумулируется учетная 

информация в части как планирования его деятельности, так и контроля, и 

анализа фактических показателей.  

Так, для каждой статьи, элемента, комплекса издержек, ответственность 

за которые несет менеджер, определяется допустимая или нормативная 

величина издержек, собираются и передаются данные о фактических 

издержках и отклонениях их от сметы или норматива. Особая роль отводится 

бюджетированию, так как именно с его помощью достигается 

внутрифирменная координация работы отдельных подразделений 

предприятия на различных стадиях производственной и финансовой 

деятельности.  

Менеджеры центров ответственности принимают непосредственное 

участие в разработке бюджетов для своих подразделений, согласовывая 

производственные планы своего центра с планами связанных с ним других 

центров ответственности.  

При этом в основе построения бюджетов для отдельных центров 

ответственности заложено правило, согласно которому каждый менеджер 
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несет ответственность только за те затраты и доходы, на которые он может 

оказать существенное влияние и которые может контролировать. Так, 

например, менеджеры центров затрат должны отвечать в первую очередь за 

прямые расходы, непосредственно связанные с деятельностью этих центров. 

Организация учета затрат по центрам ответственности способствует 

формированию четкого механизма управления деятельностью подразделений 

предприятия путем распределения стоящих перед ним задач между всеми 

уровнями управления; совершенствованию системы внутренней отчетности 

предприятия и повышению уровня мотивации персонала в достижении 

высоких результатов работы. 

В третьем разделе данной работы был проведен анализ бухгалтерской 

финансовой отчетности ООО «Макс Квалити Прайс» рассмотрены такие 

показатели как анализ ликвидности и латежеспособности бухгалтерского 

баланса, проведен вертикальный и горизонтальный анализ бухгалтерского 

баланса, а также даются рекомендации по повышению эффективности работы 

предприятия.  
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Заключение 

 

В заключение данного исследования можно сделать следующие выводы. 

Бухгалтерская финансовая отчетность ООО «Макс Квалити Прайс» 

предназначена для отражения достоверных и полных сведений об 

имущественном и финансовом состоянии компании и о финансовых 

результатах ее деятельности. На предприятии ООО «Макс Квалити Прайс» 

информация о финансовом положении компании формируется главным 

образом в виде бухгалтерского баланса, информация о финансовых 

результатах деятельности организации - в виде Отчета о финансовых 

результатах, а информация об изменениях в финансовом положении 

организации - в виде отчета о движении денежных средств. 

Полноту информации о финансовом положении исследуемого 

предприятия, финансовых результатах его деятельности и движения 

денежных средств обеспечивает совокупность указанных отчетов и ряда 

дополнительных показателей и соответствующих пояснений в бухгалтерской 

финансовой отчетности ООО «Макс Квалити Прайс». При проведении анализа 

финансово-хозяйственной деятельности компании ООО «Макс Квалити 

Прайс» мы наблюдаем ухудшение показателей ликвидности баланса 

компании. Причем, за анализируемый период возрос платежный недостаток 

наиболее ликвидных активов для покрытия наиболее срочных обязательств на 

2483 млн. руб., что является весьма неблагоприятным фактором для компании. 

Проанализировав платежеспособность компании, мы наблюдаем, что 

предприятие практически находится на грани дефолта, т.к. все коэффициенты 

ликвидности не в пределах установленных норм, и значительно превышают 

установленные значения. В частности, предприятие не может удовлетворить 

быстро и в полном объеме свои обязательства, т.к. абсолютная ликвидность 

ниже нормы в 50 раз. 
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Динамика показателей позволяет говорить о том, что структура баланса 

ООО «Макс Квалити Прайс» неудовлетворительна, а предприятие является 

неплатежеспособным, так как оно не способно выполнять свои обязательства 

и у него сложилась низкая степень покрытия текущих обязательств текущими 

активами. Доля собственного капитала в структуре капитала компании 

занимает незначительную величину, всего лишь 16% в 2020 году и 11% в 2021 

году, при норме 60%. То же самое можно сказать относительно отношения 

величины заемного капитала к собственному. Собственные средства 

предприятия, из-за их небольшой доли в составе оборотного капитала, не 

позволяют осуществлять значительные финансовые операции в финансовой 

деятельности, к тому же они не рационально сконцентрированы. 

Из расчетов видно, что в течении анализируемого периода предприятие 

находится в состоянии объявления его банкротом, т.к. наряду с 

неудовлетворительными показателями ликвидности, наблюдаются низкие 

значения рентабельности.  

Для повышения эффективности работы компании ООО «Макс Квалити 

Прайс» необходима финансовая стабилизация предприятия. Для этого мы 

рекомендуем: 

 устранить неплатежеспособность компании; 

 восстановить финансовую устойчивость; 

 обеспечить финансовое равновесие предприятия в длительном 

периоде. 

Все вышеизложенные мероприятия по повышению эффективности 

работы предприятия позволят повысить финансовую устойчивость компании, 

а также ее конкурентоспособность и инвестиционную привлекательность. 

Таким образом, основная цель бакалаврской работы и поставленные 

задачи достигнуты. 
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Приложение А 

Показатели актива баланса ООО «Макс Квалити Прайс» за 2020-

2021г 

 

Таблица А.1 - Показатели актива баланса ООО «Макс Квалити Прайс» за 2020-

2021г 

 
Показатели 2021тыс. руб. 2020 тыс. руб 

1 2 3 

Нематериальные активы 147 138 

Основные средства 7557 7344 

Незавершенное строительство 727 727 

Долгосрочные финансовые 

вложения 

373 373 

Итого по разделу 1 8804 8582 

Запасы 6324 5210 

в.т.ч.: сырье и материалы 6066 4976 

затраты в незаверш. 

производстве 

46 19 

готовая продукция 0 0 

расходы будущих периодов 163 116 

Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным 

ценностям 

2163 1995 

Дебиторская задолженность 

(через 12 месяцев) 

4857 1901 

Краткосрочные финансовые 

вложения 

49 99 

Дебиторская задолженность (в 

течение 12 месяцев) 

13397 13060 

в том числе покупатели и 

заказчики 

12319 9406 

Денежные средства 169 187 

Прочие оборотные активы 5139 10143 

Итого по разделу 2 32049 32496 

Баланс 40853 41078 
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Приложение Б 

Показатели пассива баланса ООО «Макс Квалити Прайс» за 2020-

2021г 

 

Таблица Б.1 - Показатели пассива баланса ООО «Макс Квалити Прайс» за 

2020-2021г 

 
Показатели 

аналитического 

баланса-нетто 
2021 тыс. руб. 2020 тыс. руб. 

1 2 3 

Уставный капитал 303 303 

Добавочный капитал 9002 9002 

Резервный капитал 0 0 

Нераспределенная 

прибыль (убыток) 

-2408 -4755 

Итого по разделу 3 6897 4550 

Займы и кредиты 0 0 

Итого по разделу 4 0 0 

Займы и кредиты 1979 2000 

Кредиторская 

задолженность 

13150 13551 

Прочие 

краткосрочные 

обязательства 

18827 20977 

Итого по разделу 5 33956 36528 

Баланс 40853 41078 
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Приложение В 

Показатели отчета о финансовых результатах ООО «Макс Квалити 

Прайс» за 2020-2021г 

 

Таблица В.1 - Показатели отчета о финансовых результатах ООО «Макс 

Квалити Прайс» за 2020-2021г 

 

Показатель 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

1 2 3 4 

Выручка 4062 2557 33598 

Валовая прибыль 12503 14944 23557 

Прибыль (убыток от продаж) 698 3718 3708 

Прибыль (убыток) до налогообложения 467 7053 4005 

Чистая прибыль (убыток) отчетного 

периода 
434 5453 3140 

Фонд оплаты труда 862 631 618 

 


